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0 ANOTACE

Tato diplomová práce vychází z tvorby, uvažování a životní filosofie

známého barokního architekta Jana Blažeje Santiniho - Aichela. Programem této

práce je studie vzájemných vztahů mezi šperkem a objektem, rámovaná

námětem geometrie a inspirovaná dílem tohoto významného architekta.

Teoretická část diplomové práce se mimo shrnutí dosavadního díla autorky

snaží i stručně zmapovat život a architektonické uvažování tohoto předního

českého umělce. Z architektova díla je hlavní pozornost upínána k poutnímu

kostelu sv. Jana Nepomuckého na Zelené hoře ve Žďáru nad Sázavou. Další

témata, která se v práci objevují, jsou: konstrukční princip tensegrity a proměna

uvažování o současném šperku odehrávající se ve druhé polovině 20. stol.

Praktická část diplomové práce reaguje na proces tvorby a dílo Jana Blažeje

Santiniho – Aichela, konkrétně na zmiňovaný poutní kostel na Zelené hoře.

Práce je s touto architektonickou památkou svázána svým tvaroslovím, které je

inspirováno půdorysnými nákresy tohoto kostela, jeho architekturou

a atmosférou, a také číselnou symbolikou odkazující k tomuto poutnímu místu.

Při tvorbě je použit konstrukční princip tensegrity, který symbolicky propojuje

moderní a barokní architekturu (současnost a minulost). Práce se skládá

z prostorové instalace „Santiniho hvězda“ na zrcadlové ploše, série pozlacených

mosazných šperků a objektů, a série plastových broží. K práci jsou přidruženy i

vizualizace a model prvotní rozpracované, ale nerealizované ideje „závěsné“

instalace určené do zříceniny kaple sv. Jana Nepomuckého u obce Loreta na

Klatovsku.
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ANNOTATION

This dissertation is patterned on creation, thinking and life philosophy of

famous baroque architect Jan Blažej Santini-Aichel. Programme of this thesis is

study of mutual relations between jewel and object, framed by geometry theme

and inspired by work of this important architect.

Theoretic part of this dissertation besides summary of author’s previous work

makes an effort to briefly map life and architectonic thinking of this prominent

Czech artist. Main attention is based on pilgrimage church of Saint John of

Nepomuk on Zelená hora in Žďár nad Sázavou. Other themes of this thesis are

construction principles of tensegrity and transformation of thinking about

contemporary jewel in second half of twentieth century.

Practical part of this thesis is reaction to creation process and work of Jan

Blažej Santini - Aichel, specifically to mentioned church on Zelená hora. Thesis is

bound with this architectonic monument by morphology, which is inspired by

ground plan of this church, its architecture and atmosphere and also by

numerical symbolism referring to this pilgrimage site. I have used construction

principle of tensegrity, which symbolically connects modern and baroque

architecture (present and past). Thesis consists of three-dimensional installation

“Santini's star” on mirror area, series of gold plated brass jewels and objects and

of series of plastic brooches. There are also attached visualizations and model of

original unfinished and never realized idea of “suspension” installation intended

for ruins of chapel of Saint John of Nepomuk near the Loreta village in Klatovy

district.
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1 MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

1.1 OBOROVÝ KONTEXT

V průběhu tří (a půl) let studia v ateliéru Design kovu a šperku neboli

Meta/ll/um jsem oborové ohraničení vědomě leckdy překročila a zabrousila do

příbuzných oborů: socha a prostorová či konceptuální tvorba. V řemeslné složce

jsem se zaměřila především na, pro mě nové, opracování kovů, zkoumání

vlastností a možností jeho výtvarného zpracování. Začala jsem tíhnout k objektu

a instalaci. Stále však ruku v ruce se zájmem o autorský šperk. U autorského

šperku nepovažuji za příliš důležité splnění jeho historicky dané, užité funkce

„nositelnosti“, jelikož důvod jeho vzniku nevidím primárně ve zdobení a nošení.

Chápu ho spíše jako malou sochu (plastiku, objekt), která může být prezentována

veřejnosti skrze ono (leckdy i nepohodlné) „nošení“ / umístění na těle. Pokud

ovšem není důvodem vzniku šperku komunikace s tělem, konfrontace a kontakt s

člověkem – forma body artu.

1.2 PŘEDCHOZÍ PRÁCE

Než se pustím do popisu diplomové práce, ráda bych na úvod představila

několik prací, vzniklých v průběhu magisterského studia.

1.2.1 MĚSTO

V mé první magisterské klauzurní práci jsem se nechala inspirovat cestou ze

svého rodného města Benátek nad Jizerou do italského města Venezia, v

Čechách známého pod jménem Benátky.

V této práci jsem svou pozornost zaměřila na společné prvky a urbanizmus

obou měst. Z map měst jsem vyseparovala pro mne důležité trasy. Tyto trasy

jsem následně vyřezala do plastových fólií a učinila z nich dva náhrdelníky. Tvar
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prvního náhrdelníku představuje mou téměř každodenní trasu, kterou jsem

procházela v Benátkách nad Jizerou. Druhý náhrdelník znázorňuje trasu, kterou

jsem prošla Benátkami italskými při jejich jednodenní návštěvě.

Jedním z hlavních prvků mé práce se stala voda. Je to kromě názvu hlavní

a nejpatrnější pojítko těchto dvou měst. Začala jsem přemýšlet jak vodu, jako

symbol propojení, zakomponovat do své práce.

Vytvořila jsem instalaci ze dvou různě vysokých podstavců, na které jsem

umístila skleněné nádrže, které jsou mezi sebou propojené průhlednými

hadicemi. Hadice jsou symbolem cesty z Benátek do Benátek a zpět. Průběh

cesty jsem znázornila pohybem vody, proudící hadicemi. Při zapnutí čerpadla

dochází k symbolickému spojení obou měst prostřednictvím míšení vody v

nádržích. Města jsou v nádržích zastoupena zmíněnými fóliemi. Tyto fóliové

šperky je možno z vody vyjmout a připevnit na tělo. Fólie je ze své podstaty po

namočení přilnavá, a tak na nositeli tyto šperky drží bez dalšího přídavného

zapínání. Člověk, který se se šperkem spojí, se imaginárně setká s daným

městem a stane se tak jeho součástí.

Cítila jsem potřebu zaznamenat tvar fóliových šperků do trvanlivějšího

materiálu, a tak jsem reprodukovala jejich podobu do kovu. Vznikly tak dva

náhrdelníky a jedna brož, vyřezané do pakfongu. [příloha 1]

1.2.2 TROFEJ

Klauzurní práci Antitrofej, inspirovanou motivy loveckých trofejí, jsem začala

stavět na dvojznačnosti slovního spojení „nasadit parohy“. To lze vnímat buď

mysliveckou optikou jako výraz pro růst paroží nebo jako lidové označení pro

nevěru. Tuto myšlenku jsem chtěla do tématu trofej zakomponovat a dát tak

trofeji aroma určitého anti-ocenění. Nositel mé antitrofeje by se honosil

potupným titulem paroháč a vznikl by tak kontrast k uznávaným loveckým

trofejím, hrdě visícím na stěnách loveckých zámečků.
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Moment srovnávání (trofejím a oceněním tolik vlastní) jsem chtěla negovat

a převést ho do ironicky humorné podoby stupnicí „úspěšnosti“, zastoupenou

pěti brožemi, tvarově v sobě kombinující lovecké trofeje a vojenská

vyznamenání.

Vzniklých pět antitrofejí dostalo názvy: Žárlivec, paroháč Začátečník,

Pokročilý paroháč, Frekventovaný paroháč a Kapitální paroháč.

Stupnice, v níž každý stupeň nese svůj název a vlastní určitý význam, byla

inspirována rozborem obecného procesu ženské nevěry. [příloha 2]

1.2.3 KONEC SVĚTA

V klauzurní práci nazvané Vyhaslé hvězdy svit jsem zpracovávala téma Konec

světa. Jako jedna z nejreálnějších variant tohoto, do jisté míry abstraktního

termínu, se mi jeví ničivý dopad vesmírného tělesa (meteoritu) na zemský

povrch.

V meteoritu železitém se po jeho rozříznutí objeví struktura připomínající

geometrické obrazce, tvořené z žil niklu a železa. Fragment z této struktury jsem

se rozhodla převést do 3D. Z mnoha možných prostorových variant jsem

zhotovila tři. Každá z nich symbolizuje meteorit v jiné fázi. Černá představuje

meteorit po dopadu. Mosazná verze má evokovat fázi meteoritu prolétajícího

atmosférou, kdy se kov taví, a tak vlastně mění i svou strukturu. Poslední je

poniklovaný objekt, který symbolizuje rozřízlý a vyleštěný meteorit.

Všechny tři objekty jsem zavěsila diagonálně do prostoru. Každý má jinou


[…]


nalezeným cestám se tyto mé pomyslné hranice znovu posunuly a díky tomu se

mi otevřel nový pohled na vlastní tvorbu a její pokračování.
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10 SLABÉ STRÁNKY

Slabé stránky, které si plně uvědomuji, se týkají volby materiálů pro

venkovní instalaci ne příliš vhodných.

Zrcadla, která jsem chtěla použít k vytvoření zmiňované plochy, skrývají

technické úskalí. Pokud se dostane voda mezi sklo a kovovou vrstvu (hliník,

stříbro), projeví se postupem času efekt takzvaného oslepnutí zrcadla, kde se na

zrcadle vytvoří černá místa nebo stíny, které způsobí částečnou nebo úplnou

ztrátu jeho funkčnosti.

Zrcadla bych mohla nahradit leštěným nerezovým plechem, zrcadlovou fólií

nalepenou na nějaký rovný povrch (sklo) nebo použít zrcadlo plexisklové.

Zmíněné alternativní varianty však byly mimo mé finanční možnosti a část z

nich se odvíjí od konečného místa ukotvení, které se mi z již popsaných důvodů

nepodařilo zajistit.
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12 RESUMÉ

Dissertation named JEWEL – OBJECT / OBJECT – JEWEL with subtitle SANTINI, is

patterned on creation, thinking and life philosophy of famous baroque architect Jan

Blažej Santini - Aichel. Programme of this thesis is study of mutual relations between

jewel and object, framed by geometry theme and inspired by work of this important

architect.

Theoretic part of this dissertation besides summary of author’s previous work

makes an effort to briefly map life and architectonic thinking of this prominent Czech

artist. Main attention is based on pilgrimage church of Saint John of Nepomuk on

Zelená hora in Žďár nad Sázavou. Other themes of this thesis are construction

principles of tensegrity and transformation of thinking about contemporary jewel in

second half of twentieth century. Practical part of this thesis is reaction to creation

process and work of Jan Blažej Santini – Aichel. The main motive of the thesis is ground

plan of pilgrimage Church of Saint John of Nepomuk on Zelená hora in Žďár nad

Sázavou. There are several realizations patterned on concept and shape of Santini's

work. They could be divided into three groups: installation “Santini's star” on mirror

area, series of gold plated brass jewels and objects and of series of plastic brooches.

There are also attached visualizations and model of original unfinished and never

realized idea of “suspension” installation intended for ruins of chapel of Saint John of

Nepomuk near the Loreta village in Klatovy district.

Installation and series of brass jewels and objects symbolically connects modern

and baroque architecture (present and past). It's done by combinations of linear

fragments from Santini's ground plans, which are converted from flat surface to three-

dimensional space by the construction principle of tensegrity. Series of plastic brooches

also process fragments of Santini's ground plans, but it's focused on circles and on their

hidden mysteries.

Theme of mysteries and hidden information is another unifying element of

whole thesis. There was also used numerical symbolism during realization, which was

one of crucial subjects in Santini's pilgrimage church of Saint John of Nepomuk and his

other work. Other subjects which were significant for Santini's work such as centrality

and light also weren’t omitted.
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PŘÍLOHA 2: Mé dosavadní dílo v kontextu specializace: Předchozí práce: TROFEJ

PŘÍLOHA 3: Mé dosavadní dílo v kontextu specializace: Předchozí práce: KONEC

SVĚTA

PŘÍLOHA 4: Mé dosavadní dílo v kontextu specializace: Předchozí práce: DRAK

PŘÍLOHA 5: Mé dosavadní dílo v kontextu specializace: Předchozí práce: REFLEXE NA
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PŘÍLOHA 6: Téma a důvod jeho volby: PŮVODNÍ VERZE DP - ROZPRACOVANOST

PŘÍLOHA 7: Vizualizace závěsného modelu a fotografie zříceniny kaple u obce Loreta,

na Klatovsku

PŘÍLOHA 8: Fotodokumentace práce
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PŘÍLOHA 10: Fotodokumentace instalace“Santiniho hvězda“
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PŘÍLOHA 1:
Mé dosavadní dílo v kontextu specializace: Předchozí práce: MĚSTO29

29 Foto: Marek Rebroš, (archiv autorky)
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PŘÍLOHA 2:
Mé dosavadní dílo v kontextu specializace: Předchozí práce: TROFEJ30

PŘÍLOHA 3:
Mé dosavadní dílo v kontextu specializace: Předchozí práce: KONEC SVĚTA31

30 Foto: Marek Rebroš, (archiv autorky)
31 Foto: Jana Černá, (archiv autorky)
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PŘÍLOHA 4:
Mé dosavadní dílo v kontextu specializace: Předchozí práce: DRAK32

PŘÍLOHA 5:
Mé dosavadní dílo v kontextu specializace: Předchozí práce: REFLEXE NA LADISLAVA
SUTNARA33

32 Foto: autorka, (archiv autorky)
33 Foto: Alena Korchová, (archiv autorky)

55

PŘÍLOHA 6:
Téma a důvod jeho volby: PŮVODNÍ VERZE DP - ROZPRACOVANOST34

PŘÍLOHA 7:
Vizualizace závěsného modelu a fotografie zříceniny kaple u obce Loreta, na
Klatovsku 35

34 Foto: autorka, (archiv autorky)
35 Foto: autorka, (archiv autorky); vizualizace - zdroj autorky
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 PŘÍLOHA 8: Fotodokumentace práce36
a) ŠPERK – OBJEKT (foto na modelce)

36 Foto: Tomáš Polák, modelka: Renáta Tichá (archiv autorky)

58

59

60

61

62

63

b) ŠPERK / OBJEKT – produktové foto
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PŘÍLOHA 9: Fotodokumentace obou modelů37

37 Foto: autorka, (archiv autorky)
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PŘÍLOHA 10: Fotodokumentace instalace „Santiniho hvězda“38

38 Foto: autorka, (archiv autorky)
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