Protokol o hodnocení diplomové práce

Název práce: Šperk - objekt / objekt - šperk

Práci předložila studentka: BcA. Veronika Gocová

Studijní obor a specializace: Design kovu a šperku

Hodnocení vedoucího práce

Práci hodnotil: doc. Petr Vogel M. A.

1. Cíl práce

Veronika Gocová si zvolila za cíl své diplomové práce vytvoření objektu, instalace a série šperků, které spolu vzájemně souvisí. Téma vychází z osobního poznání různých geometrických zákonitostí. Ve finálním výběru především sebereflexe tvorby Jana Blažeje Santiniho – Aichela. Konkrétně však na poutní kostel Sv. Jana Nepomuckého na Zelené Hoře ve Žďáru nad Sázavou. Současně s tím si osvojuje a nalézá konstrukční principy tensegrity. Díky nim, se citlivým a profesionálním způsobem, vypořádává s konstrukčními prvky celé práce.

2. Technologická specifikata

Ve své práci vychází a čerpá z analýzy půdorysného výkresu Santiniho stavby. Ze sítě vzájemně se protínajících linií a kružnic. V tom nachází dokonalý řád, systém a logiku. Tyto konstrukční principy přenáší i do svých objektů. Zpracovává i symbol hvězdy, jeden z typických prvků Santiniho architektury. I když byla Veronika nucena díky různým okolnostem svůj původní záměr ve způsobu zavěšené instalace změnit, tak i výsledná podoba její ležící konstrukce hvězdy v zrcadlícím se prostoru nebe..., působí nesmírně silně a přesvědčivě.

Ve špercích se ještě více s citlivějším způsobem soustřeďuje na sílu detailu. Také zde se zrcadlí a projevuje její profesionální přístup v uvažování a řemeslného provedení. Práce působí velice jemným, až uklidňujícím dojmem. Díky své variabilitě, technické čistotě a kreativní citlivosti.

3. Přínos práce pro daný obor

Všechny realizace Veroniky Gocové jsou vždy velice koncepčně promyšlené a čisté svým provedením. Řadí se mezi pár studentů, kteří jsou příkladem profesionální úrovně svých realizací. Je k sobě velice náročná a svou práci si nikdy neusnadňuje jakýmkoliv ústupky. Její působení v našem ateliéru bylo velikým přínosem a určitým nastaveným zrcadlem i pro ostatní studenty. Především ze své podstaty ve způsobu myšlení, citlivého vnímání v pokorné preciznosti bez kalkulu, snahy po povrchním zalíbení se v jistotě designového klišé.

4. Silné stránky díla

Písemná část diplomové práce je přehledně zpracována v každém detailu, jak po faktografické stránce informací, tak i s hlubokou osobní výpovědí vlastního poznání a zkušenosti. Veronika je autorkou, jejíž vhléd do tématu a konečné zpracování, je vždy originální. Vychází jak z poznání souvisejících informací, tak i z vlastního upřímného charakteru v poctivém a původním přístupu. Těším se z toho, že veškeré její šperky a realizace, které vytvořila, jsou řešeny nejen v dokonalém pojetí k celé formě, ale i v minimalistickém přístupu k detailu. Jsou vždy profesionálně zvládnuté na vysoké úrovni.

5. Hodnocení a navrhovaná známka

Diplomovou práci Veroniky Gocové navrhuji hodnotit stupněm výborně.

Datum: 19.5.2015

Podpis:

A handwritten signature in black ink, appearing to be 'P. Gocová', written in a cursive style.